

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR



PLENO (ADMINISTRATIVO)

Ata da Sessão Virtual, em 9-11-2023, 8h.

Presidente: Presidente Amilcar Fagundes Freitas Macedo

Secretário: Barbara Regina Collares da Silva

Às 16h26min, foi aberta a sessão.

Presentes os Excelentíssimos Desembargador Militar Fabio Duarte Fernandes, Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues, Desembargadora Militar Maria Emília Moura da Silva, Desembargador Militar Sérgio Antônio Berni de Brum, Presidente Amilcar Fagundes Freitas Macedo, Desembargador Militar Fernando Guerreiro de Lemos, Desembargador Militar Rodrigo Mohr Picon

Não havendo impugnação, foi aprovada a Ata da sessão anterior.

00001 - Processo: 9.2023.0700.001440-0 - Protocolo Administrativo

Interessados: Tribunal de Justiça Militar do Estado do Rio Grande do Sul

O Pleno Administrativo do Tribunal de Justiça Militar do Rio Grande do Sul acordou, por maioria, manter a negociação com TJ/RS visando à permuta entre o prédio atualmente ocupado pelo TJM/RS com o Prédio do Foro Regional do Partenon, tomando-se as devidas cautelas acerca dos registros imobiliários e garantias que requerem uma negociação desta envergadura. Vencido o voto do Exmo. Des. Mil. Cel. Paulo Mendes que "posicionou-se contrário à continuidade das negociações visando à permuta, entendendo que TJM/RS deva permanecer no Prédio onde atualmente se encontra. Participaram da Sessão de julgamento, além da presidência, os Exmos. Des. Mil. Sergio Brum, Cel. Paulo Mendes, Fábio Duarte Fernandes, Maria Moura, Rodrigo Mohr.

00002 - Processo: 9.2023.0700.001397-7 - Viagem de Representação: Magistrados/Servidores.

O Pleno do Tribunal de Justiça Militar do Rio Grande do Sul acordou, por unanimidade de votantes, autorizar, nos termos do art. 6º, inc. XXV, do RITJM/RS, a viagem interestadual, com ônus para o Estado, do Exmo. Des. Mil. Sergio Brum para, representando esta E. Corte, participar dos "40 anos de instalação como Unidade Judiciária especializada da Vara da Auditoria de Justiça Militar do Espírito Santo", aprazado

para o dia 27 de novembro de 2023, às 14hs, no Salão Pleno do Tribunal de Justiça do Espírito Santo/ES. Deixou de votar o Exmo. Des. Mil. Cel. Paulo Mendes.

